Accusatio

Accusatio samæorum aduersus pilatum apud uitellium/ & qualiter uitellius romam eum ad ca/ sare m ire compulit/ ut ibi rationem eorum quæ contigerant redderet. Cap. XI.

Ed ex hoc samcorum gente turbata cuncti priores ad uitellū ueniunt/ qui per id tempus gerebat principatū syriæ/ atque apud eum pilatum accusant/ q; iniuste tantos occiderit. Non enim a Romanis discedendo/ sed iniuriam Pilati declinando/ in tyrrathua congrega/ garos esse promebant. Tūc Vitellius marcellum unum ex suis amicis qui curaret in iu/ dea cōstituit. Pilatum autem Romam pergere/ ut de his quæ a iudæis accusabatur/ in/ te in iudicio Cæsaris expurgaret. Tūc Pilatus postquam in iudæa decimum compleuit annum/ pergit Romā Vitellii iussione compulsum/ nō enim posset eius dispositionibus reluctari. Sed antequam Pilatus Romam ueniret/ Tyberius ex humanis rebus abscessit.

Vitellius ascendens Hierosolymam/ magnificus ac munificus exiit in populos/ & qualiter Tybe/ rius Cæsar scripsit Vitellio/ ut amicitias cōponeret cū Artabano pthorū impatore. Cap. XII.

Itellius autem ueniens in Iudæam/ ascendit Hierosolymā/ & erat forte tunc festiuitas a ma/ ioribus instituta/ quæ Pascha uocatur. Vitellius itaq; magnificus ac munificus exiit in po/ pulos/ nam & uenaliū rerū præcia leuigauit/ & in aliis plurimis circa eos liberalis apparu/ it/ sed etiam stolā pontificis uniuersumque eius cultū atq; ornatiū in templo haberi permi/ sit/ & sub pontificū potestate seruari secundū institutionē moris antiqui. Nā antequā Vitellius ueniss/ set/ in Antonia seruabatur. At x enim huiusmodi nomine censebatur. Ut autē ibidē seruaret/ talis exti/ terat causa. Pontificū quidā Hyrcanus nomine/ unus ex multis/ nā plures hoc uocabulo fuerāt/ nuncu/ pati/ prius in loco templi uicino tabernaculū cōstruxerat/ & ibi ex maxima parte debebat/ ubi etiam stolā pontificale habuit. Nā custos eius extabat/ propter quod ea soli licebat inducere/ quando intra/ bat templū. Cæterū quando in ciuitatē exiebat/ priuatis indumentis utebatur. Hanc itaq; consuetudi/ nē & ipse & filii eius/ & corū filii/ multo tempore conseruabant. Sed postquam Herodes accessit in/ regnū/ illud tabernaculū oportuno loco sibi existimans situm opulentius construxit/ & Antonia ex/ nomine Antoni/ quod ei amicus erat appellat/ sed etiā stolā sicut eā ibi reperit/ ita etiā præcepto custo/ diri existimans/ ex hoc nihil seditionis aduersus se populū cōmoturum. Similiter etiā fecit Archela/ us filius eius/ postquā Hero di/ successit in regnū. Et deinde Archelao excluso/ a Romanis seruabatur stolā pontificis in illo tabernaculo/ ex lapidibus fabricato/ sub sigillo sane pontificū/ & in gazofiliato/ habebatur/ a quo & cætera templi ornamenta & candelabrū quoque seruabatur/ quod tantū per dies fe/ stos ad usum pontificū tradebatur. Transacta uero festiuitate/ iterū in loco proprio reponenda redde/ batur/ & per tres utique festiuitates singulis quibusque annis/ & per ieiunia dabatur/ atq; reddebatur. Vitellius autē tunc secundū morē antiquū stolā illā pontificū potestati contulit/ neque permisit/ ut quando usui opus esset/ a gazofiliato pereret. Hoc itaq; beneficiū iudæis in indulgens pontificem lo/ sippū cognomento Caiphan sacerdotali remouit officio/ cui ionathan filium Anne in pontificale mi/ nisteriū subrogauit. Quæ cum egisset/ tunc confestim quod in Antiochiam ducit/ ingreditur. Mittit etiā Tyberius ad Vitellii litteras/ iubens ei/ ut amicitia cū Artabano parthorum imperatore confice/ ret. Terrebat enim eū/ quod inimicus extaret/ & Armeniā inuasisset/ ne forte amplius eius concepta/ progredetur audacia/ moueret/ ut non aliter eius amicitia crederet/ nisi suos filios obsequiosos præbu/ issent. Hæc itaque ad Vitellii scribente Tyberio/ ille magnis muneribus persuadet hibeorū/ & labano/ rum regi/ ut cū Artabano sine ulla dilatione pugnet. At illa a pugna quidē abstinet/ uerū scitis cō/ cesso eis transitu/ aperientes caspias pilas/ in artabani regiones immittunt/ atq; ita deuastat/ armenia/ omnisq; terra parthorū hostibus implet/ & cladibus. Nam primi corū passim ubiq; perimunt/ turbis/ & lucta cuncta complentur. Filius eēt ipsius imperatoris i ea pugna perimitur cū exercitu numerofo. Nā multe miryades ibi defecere parthorum/ ipsūque Artabanum per munera. Vitellius corruptis amicis eius/ & consanguineis poene perdiderat. Sed cum dolos intellexeret. Artabanus seq; circūuen/ tum irremediabiliter agnouisset/ nam erant plures qui ei insidias parabant/ cum paucis fidelibus ad superiores Satrapias abscessit/ atque ira se insidiantium dolis eripuit. Postea uero magnam manum decoarum saorumque congregans/ cum resistentibus sibi pugna congregitur/ & superans suum tuta/ tus est principatum. Hæc tyberius audiens/ iussit postea cum Artabano amicitiam fieri/ quod etiam ille libenter amplectitur. Hoc autem quando gerebatur/ circa Eufratem fluuium/ erant artabanus & Vitellius/ atq; ibi de pacis foedere conlocantur/ in medio sibi ponte fluminis occurrentes/ paucos se/ cum uterq; qui sibi munimento forent/ adducens. Ibi postquam de pace locuti sunt. Herodes eis Te/ trarcha conuiuium in loco medio preparat/ tabernaculū ex uelamentis preciosis exornās. Tūc arta/ banus dat obsidē tyberio Dariū suū filiū/ cū quo eēt munera magna multaq; transmittit. In qbus etiā hominem magnitudine septem cubitorū/ genere iudæū/ nomine Lazarū misit/ q; ppter corporis ua/ riatem

stitem gygas uocabatur. His itaq; peractis Vitellius an ad antiochiã artabanus autẽ in Babyloniã reuertitur. Herodes autẽ uolens semetipsum tali nuncio cõmendare litteras per huiusmodi destinat portitores in quibus intimat pacẽ factã obsidemq; susceptã postremo cuncta denunciat quã ad negotiũ pertinebant nihil poenitus prætermittens. Postea uero cum a Vitellio de his rebus destinarentur epistolã rescribit a Cæsare quod cuncta iam ante cognouerit Herode de omnibus edocẽre. Ex hoc Vitellius supra quã quispã ratus erat indignatione turbat nõ tamen suum animum aperit sed iram mente seruabat donec reuertetetur. Gaio summente regimen principatus.

Mors Philippi fratris herodis iunioris & qualiter tetrarchia eius dispensationi Syria regiminiq; conianctã est & de simulatione quã contigit inter aretham petreum & herodẽ quia eiecit herodis filiam arethẽ quam duxerat uxorem/amore captus Herodialis quã sub introduxit loco uxoris & Ga tyberius puocatus scriptis herodis mdat Vitellio aduersus arethã pugnare. Cap XIII.

Vne etiam Philippus herodis huius frater uita defangit uicesimo quidem secundo anno imperante tyberio ipse autem per. xxxv. annos rector aduixit sub suo iure possidens traconitidis & galonitidis regionẽ. Ad hæc etiam uanitate eorum uniuersam gentem suo regimine gubernabat. Is moderatũ & mansuetum se cunctis quibus imperabat exhibuit nullas oppressiones aliquibus importans nam eius ad subiectos conuersatio talis erat. Procebat cum paucis electis sibiq; gratissimis in causis iusta iudicia proferebat in itinere occurrentibus uel opis ægentibus auxiliabat impigre ac si forte oppressionẽ senserat alicuius statim in solio confidens causam audiebat in se parti adiutor iniuste punitor existẽs. Hic ergo moritur inualida unde magnis exequiis in monumentũ defertur quod ab ipso ante fuerat constitutũ iuxta paniadã exequiãq; sunt illi magnificã celebrata. Principatũ autẽ eius tyberius Cæsar assumens siquidẽ nullũ reliquerat filium dispensationem Syria regiminiq; conianxit functiones autẽ tributarias quacunque colligerent in eadẽ præcepit tetrarchia seruari. His quoque temporibus inter arethã petreũ & herodẽ regẽ similitudo magna contigit ppter huiusmodi causã. Herodes tetrarches uxore habuit arethẽ filiã cũ qua non parũ tempus aduixerat. Sed cũ Romã euocaret trãsiens in domo herodis exceptus est. Frater eius erat et ipse sed nõ ex una matre pgenitus. Herodes enim ex filia Symonis sacerdotis fuerat præcibus. Cũq; ibi esset herodiadis amore captus est uxoris alterius herodis filia enim erat ista Aristobuli soror aut agrippa maioris. Audet igit de muliere de nuptiis in eadẽ miscere sermonẽ. Illa uero suscipiente pacta firmant ut cũ Roma reuersus fuisset illa cõnubii iura suscipere. Erat eni in pactis ut filiã arethã regis excluderet. Et Herodes quidẽ Romã talibus pactis firmatis aduehit. Sed cũ reuersus fuisset pagens Romã pp quã fuerat enocatus uxor eius fideliter cuncta cognoscẽs quã uerẽ eũ fuerat herodiadẽq; cõpositã antequã eã ille cuncta cognouisset sentiret rogat uirũ ut in macherunta ubilimes erat arethã herodisq; regionis ab eo mitteret nihil suã uoluntatis aperiens. Hoc Herodes libenter accipiens mittit uxore nihil eã sensisse poenitus arbitratus. Illa uero permiserat enim ante multũ tempus ad patrẽ ut ei apud macherunta omnia pararet quã itineris usus exposceret a ductoribus arethã suscipit cõstititq; intrat arabia atq; ibi ab illis ductoribus ad alios ab illisque rursus ad alteros trãsmittit cũ summa celebritate patri pducit cui cunctã Herodis aperit uoluntatẽ. Ille uero ex hinc inimicitiarũ sumpsit initium atq; ab utroq; exercitu cõgregato in regione gamalica bello cõligit non quidẽ ipsis præsentibus sed ductoribus ab utraq; parte transmissis. Pugna atq; facta & exercitu Herodis afflicto prodicione profugarũ qui de Philippi tetrarchia ad Herodẽ quasi auxiliandi causa cõuenerat hæc Herodes scribit ad Tyberium. Ille autem indignatus quod arethas talia perpetrasset scribit Vitellio ut ei incunctanter bellũ inferret & aut uirũ eũ uinctum adduceret aut certe mortuũ caput auferret. Tyberius qdẽ ut hæc ageret rectori Syriae damnabat.

De Ioanne baptista ab Herode passo & Vitellii præparatio in pugna aduersus aretham secundũ qdẽ scripserat ei Tyberius & quã Vitellius ascendens Hierosolymam fauorabiliter suscipit a populo/descriptio quoq; succincta de uniuersa maioris Herodis prosapia. Cap. XIII.

Uibusdam autem iudeorum uidebatur ideo perisse Herodis exercitum qdẽ eum satis iuste indignatio diuina commota sit pro uindicta iohannis qui uocabatur Baptista. Hunc enim Herodes occidit uirum ualde bonum qui præcipiebat iudeis uirtutũ operam dare iusticiam colere in deum seruare pietatem & per baptismum in unum coire tum demũ enim baptismum acceptabile fore si non solum ad abluenda peccata sumatur uerum etiam ad castimoniam corporis atque ad animã iustitiam purificationemque seruetur omniumque pariter uirtutum uelut signaculũ & custodia quãdam fidelis habeatur. Quã cum ab eo præcepta huiusmodi docerentur atque ad audiendum eam per plurima multitudo concurreret ueritas Herodes ne forte doctrinã eius persuasionẽ populi a suo regno discederent uidebat enim quod præceptis eius ac monitis parata esset plebs in omnibus obedire melius credidit priusquam noui aliquid fieret præuenire

præuenire hominem necẽ quam postmodum turbatis rebus serã poenitudinẽ gerere. Ex sola hac suspicionẽ Herodis uinctus in castellũ Macharunta abduci Ioannes sibiq; obrucãt. Iudeis autẽ sicut iam diximus uidebatur pro eius uisione interitũ illius exercitũ deum importasse quo herodes summississet digna supplicia. Vitellius uero coepit omnia præparare ut bellũ cum Aretha perageret. Summens igitur duas legiones & peditũ & equitum uniuersam manum cõcõctõs auxiliarios ex regibus qui sub Romanis erant simul adducens pergebat per iudæam transstrum facere. Sed ueniens in occursum eius primates iudeorum postulabant ne per eorum regionem iter ageret ne compellerent contra legem suam imagines & signa suscipere. Quibus auditis ille persuasus mutata sententia quã ante consulto prouiderat per campũ magnũ ire præcepit exercitũ ipse autẽ cum herode tetrarcha & amicis ascendit hierosolymã deo hostias immolaturus. Nã dies festus iudeorum propinquus inflabat. Ad quã festiuitatem occurrens fauorabiliter ac decenter ab omni multitudine iudeorum exceptus ibique peragens dies festas Ionathan pontificali remouit officio quod eo filio eius fratri contra didit. Quarto autem die allata sunt illi litteræ in quibus significabat mores Tyberii & ut omnẽ multitudinẽ cõgregans ad deuotionem Gaii iurare cõpelleret. Milites quoque & auxilia cuncta ad loca propria dimittebat qdẽ bellũ iam gerere non ualeret nesciens Gaii propositũ in quem potestas rerum translatã constaret. Dicebatur etiã qdẽ hoc arethas ex augurio antea cognouisset. Nã cum ad eũ Vitellius nunciũ belli misisset fertur Vitellii militibus respondisse impossibile esse profusũ ut ad Petreos romanus exercitus adueniret antea enim unũ ex principibus moriturũ uel eum qui bellũ imperauisset uel illũ qui impetrantis propositũ ministraret uel illũ aduersus quem proeliũ pararet. Vitellius interea in antiochiã repedaui. Agrippa uero aristobuli filius anno antequã Tyberius moreret Romam uenit uolens apud imperatore agere ut sibi aliquã tribueret potestãtẽ. Volo igit plenius explere de uniuerso Herodis genere qualiter fuerit propagatũ simul enim & sermo ad hanc historiã pertinens amplius enitescet per quẽ probabitur nihil prodesse uel exercitus uim uel corporis ualitudinem uel alia quã uidentur moralibus appetenda sine pietate qua colitur deus. Siquidẽ intra. c. an. etia ad humilitatẽ & modestiã humanũ genus adducit cũ illius familiã calamitates audierit postremo etiã omnes Agrippã declarabitur digna maiore miraculo qualiter & priuatus & abiectus ad tantã magnitudinẽ potestatis ascendit quod nullus scientiũ eũ de illo homine aut sperare possent aut credere. Dixi quidẽ etiã antea de his tamẽ nunc quoq; diligentius explanabo. Herodi maioris fuit re ex Marianne Hyrcani filia duarũ ex quibus una idest Salomã nupta fuerat Fafelo nepoti suo filio Fafeli fratris Herodis hanc enim pater ipse tradiderat altera uero idest Cypris Antipatro etiam ipsa nepoti quidẽ Herodis filio autẽ sororis eius Salomã. Et Fafelo quidẽ ex Salomã procreantur filii u. Antipater Herodes & Alexander filia autẽ Alexandra & Cypris quam in coniugiũ accepterat Agrippas filius Aristobuli. Alexandrã autẽ honorabilis uir Cyprianus ex nobilibus habebat uxore sed nullos suscipiens filios Cypris emoritur. Verũ ex agrippa quidẽ pueri procreantur duo filia autem tres Beronice / Marianne / Drusilla. Agrippa autẽ & Drusus pueri uocabantur quorum Alexander / Fafelus & Beronice etia hi quoq; filii fuerunt Herodis maioris. Beronice autẽ Custodibari fuit & Salomã filia sororis Herodis. Hos Aristobulus infantulus dereliquit occisus a patre cũ Alexandro fratre sicut ante iam diximus. Sed hi postquam adoleuerunt ducunt quidẽ agrippã frater Mariannem filiam Olympiadis Herodis regis filia & Iosippus qui erat Herodis regis frater Aristobulũ. Tertius autem agrippã frater aristobulus ducit iotapatam si gerammã filiã Emeforum regis ex quibus nascitur puella cuius audiendi sensus fuerat obiturus nomine iotopata & isti quidẽ masculorum filii fuerunt herodiadis quoq;. Erat is soror progenita quã herodi herodis maioris filio fuerat iuncta quem ex Marianne susceperat Symonis pofificis filia. Ex istis etiã Salomã filia procreatur qua procreata herodiadis legẽ paternã transgrediens herodi coniungitur fratri uiri sui ex uno patre progenita unũ deserens unum. Hic autẽ cui coniunctã est tetrarchiã habebat Galilæã filia uero eius Salomã Philippo filio Herodis nupta est tetrarchã Traconitidis regõis. Sed isto filio moriẽte Aristobolus eam in coniugiũ suscepit filius Herodis frater Agrippã. Ex quibus filii quoq; nascuntur. iii. herodes / Agrippa / Aristobolus. Et Salomã quidẽ tali modo prosapia propagat. Et autem ex Antipatro filia procreatur Cypris quam Alexas Selcias sumit uxorem. Alexas uero huiusque mulieris filia fuit itẽ Cypris. Herodes autem & alexander quos fratres diximus antipatri sine filio moriuntur. Alexandro autem Herodis regis filio qui a patre fuerat interemptus alexander & Tygranes filii generantur ex archelai cappadocũ regis filia & Tygranes quidem cum regnaret in armenia accusatus in Roma sine prole defungitur. Alexandro autẽ Tygranes homonymus fratris eius gignitur. Et iste alexander quod duxit antiochiã cõmagenorũ regis filiã iotapatã noie / Lesidi ciliciã ciuitatis a Vespasião rex efficit. Et alexandrũ quidẽ origo cõfessim ut pullulauit culturã gẽtis suã dereliquit ad ritus trãsiens moresq; gẽtilium

tilium/cetera uero filia Herodis nullam prolem penitus habuere. Herodis aut quam memorauimus sapia permansit usque ad tempus quo Agrippa maior regnum accepit.

Multiformis calamitas & infelicitas quae prouenit agrippae adeo ut a proprio liberto Romae acclusus & conuictus in uincula a Tyberio sit iniectus. mors Tyberii successio Gaii/solutio Agrippae de captiuitate & coronae impositio per Gaium.

Cap. XV.

Is itaque de Herodis genere declaratis/nunc de Agrippa narrabo/uel qualis illi aduersitas fortunae prouenerit/uel qualiter omnes calamitates effugerit/atque ad magnam dignitatem potestatemque conscenderit. Ante paucum igitur tempus quam rex Herodes de uita discederet/Agrippa apud romam ubi maximam familiaritatem cum Druso Tyberii filio conquiserat/& cum Antonia Drusi maioris coniuge/propter quod haec matrem eius in honore magno haberet/& uenerabiliter appellaret. Agrippa uero magnus & natura largus existens/& ad donandum ualde munificus uiuente quidem matre suam uoluntate non ualebat ostendere/ueritus ne illa in aliquo contristaret. Mortua uero matre/& proprii factus arbitrii/cepit opes suas abundanter effundere/& alia quidem quotidiani uictus gratia opulenter erogaret/aliam muneribus in diuersis expendere pluri/ma uero in libertis Caesaris dabat/que per eos posset aliquid adiuuari. Proinde hoc modo semetipsum exhibens/breui ad magnam penuriam egestatemque peruenit. Accessit etiam illi aliud unde Romae permancere prohiberet. Cogit enim Tyberii filium mori. Quo mortuo/Tyberius prohibuit omnes amicos filii sui omnesque familiares ante faciem suam accedere/ne illis uisis recordatione filii facta/dolor ei luceret/Ob hanc igitur causam in Iudaeam Agrippa nauigando perrexit/uidens se apud Romanam miserabiliter uiuere/propter quod omnes suas opes amiserat/& nullus illi aditus esset/unde posset aliquos quaestus habere/nam multas etiam ibi pecunias sub honore acceperat/a quibus cum uirgeret/unde debiti consolueret/non habebat. Defectu igitur consilii & confusione/que se aliter uideret discessit in quandam turrem quae in Malathoes fuerat constituta/adiiciens semetipsum/ut de hac luce defungeret. Quae cum uxor eius Cypris ita esse sciret/cepit omnibus modis laborare/ut eam a morte prohiberet. Inuenit ergo consilium/ut ad suam sororem Herodiadem scriberet/qua Herodes terrarum uxorem acceperat intmans ei in quibus Agrippa esset constitutus/uel qualiter se uellet morte damnare/oportere illam propter consanguinitatem auxiliu ferre. Illi uero euocantes Agrippam habitationem illi in Tyberiadam constituit/& aliquantum aeris per singulos eius dies subministraretur dare praecipiant. Sed in hoc Herodes non multo tempore perseverat licet et ipsa quae darentur sufficientia non fuissent. Nam cum aliquo die per uinum hoc Herodes exprobraret Agrippae/Agrippa impatienter exprobrationis abcessit/atque inde perrexit ad Flaccum uirum consulari cum quo Romae amicitiam non parum induxerat. Is enim tunc gubernatione Syriae dispensabat. Cunque suspectus esset a Flacco apud eum interrim degebat. Retinuit et ibi Flaccus Aristobulum fratrem Agrippae/sed simulate diuersum/haud sane pro hoc in aliquo praecipiebant/quo minus amicitiam consulis honorisque mererent. Sed non tamen Aristobulus aduersando cessabat/donec eum Flacco quoque redidisset inuisum/huiusmodi causam offensiois inueniens. Damasceni cum Sydonis pro militibus certamen exercebant. Cunque inter eos Flaccus auditus foret/illi cognoscentes Agrippam/quod apud eum plurimum posset rogabat/ut eorum partis fautor existeret argentum ei plurimum promittentes. Et ille quidem omnia studiose gerebat/que Damascenis suffragaretur auxiliu. Aristobulus autem non enim eum latuit pecuniarum quae fuerat facta promissio/ causam deponat ad Flaccum. Quae cum fieret examinatione manifestior a sua gratia repellit Agrippam. Ille autem extrema penuria circumseptus ad Ptolomaidam pergit/atque ibi necessitate rei familiaris strictus/consilium capit in Italiam nauigandi. Sed cum eum sumptu prohiberet inopia/Marsiam libertu suu rogabat ut ei in tanto mulimine adiutor existeret/ab aliquibus pecunias mutuando/& Marsiam primu quandam Beronices matris Agrippae libertu/sed iure testamenti eius/factu ditionis Antoniae postulat/ut ei aliquas pecunias daret scriptura & fide mediante. Ille uero quarebat de Agrippa pro cuiusdam fraude pecuniae/& compellit Marsiam sub cautione dare milium atticarum facere/ut duo milia minus quingentos acciperet. Ille porro concessit/quia non erat aliud quod egisset. Sumpta itaque pecunia Agrippa Anthe donam uenit & repetens nauem tunc propositu peragebat. Hoc agnoscentes Herennius Capito/anniae curator milites mittit ut ab eo argenti. xxx. myriadas exigerent/qua Romae thesauris Caesaris debebantur. Quinque uenientes/Agrippam pecuniam dare compellunt. Ille uero facturum se quod uidebatur assimilans/nocte alexandriam profugit/ubi alexandrum deprecatur alabarthum/ut ei. xxx. myriadas mutuas largiretur. At ipse quidem sibi daturum se non promissit/Cypridi autem similia postulanti non abnuit/obstupescens studium dilectionis eius erga proprium uirum/& quae eam uidebat honestatis cuncto genere decoratam. Alexander igitur quinque illis talenta in alexandria mutuatur/promittens/ut cum inde archaem ueniret/ibi reliquum daret/timens agrippam/quam esset in expensis profusior. Et Cypris quidem exinde uirum in Italiam nauigaturum dimittens/ipsa cum filiis in Iudaeam reuertitur. Agrippa uero puteolis appulsus/epistolam ad Tyberium Caesarem scribit/qui

tunc

tunc Capreis agebat/presentiam suam significans/ut dignus fieret uultui. Caesaris apparere/quo contentiam ab eo mereret. Perebat ergo/ut ei Capreas uenire concederet. Tyberius autem nihil stulatione producens clementer illi & humane rescripsit/inter alia quosque gaudere significans illum ad se/ spiritum repedere. Cunque ille Capreas aduenisset/nihil minus ei Caesar alacritatis exhibuit/qua per litteras ostenderat. Nam & amplexatus est eum/& magnifica hospitalitate suscepit. Sed postero die allatis litteris ab Herennio Capitone/in quibus significabat/que Agrippa. xxx. myriadas debens soluendo non adesset/& ob id tpe quo se sponderat redituru profugit exactores denitas animus Caesaris immutatus est. Nam cum illa legisset epistola indignatione commotus/ingressum ad se interdixit/ donec ab eo debitu redderet. Ille autem nequaquam ex Caesaris indignatione commotus/ Antoniam deprecabatur Germanici matrem/& Gaii/ qui postea Caesar effectus est/ut ei. xxx. myriadas mutuas impartiret/ ne ab amicitia Tyberii decidisset. Illa uero Beronices matris Agrippae recordatione nam se haec mulieres admodum diligebant/ siquidem pariter Gaius lac praebuerat/ pariterque illi enutrierat/ argentu quod postulat impartitur. Quod cum pro debito redidisset. Nullomodo post haec ab amicitia Tyberii prohibetur. Deinde Tyberius Caesar ei suo nepoti coniunxit/iubens ut ei in omnibus processibus adhaeresset. Agrippa uero/propter quod ab Antonia cum magna gratia fuisset exceptus/cepit omni nisu agere/ut Gaii eius filiu in omnibus accuraret/ qui fauore matris in magnis habebat honoribus. Erat ibi forte quidam genere Samarum/libertus Caesaris/ab eo mutuas/myriadas centu ex quibus Antoniae restituit quod debebat/ex reliquo autem Gaiu amplius accurabat/unde apud eum maiore adipiscere dignitate. Per dies igitur Agrippa circa Gaiu in melius procedere/quodam die sermo fit de Tyberio. Cuius Agrippa ex affectu uota pfunderet ut celeriter defuncto Tyberio Gaius daret imperiu/que meliore dignitate in omnibus esse firmabat/inter auditores horu uerboru forte fuit quidam etiam Eu/tycheus Agrippae libertus & auriga/& tunc quidem silentio quod audiuerat tradidit. postea uero cum Agrippa furti argueret pro uestibus aliquibus/& reuera aliqua uestimenta subtraxerat fugiens/comprehenditur. Cunque ad Pisonem duceret/qui tunc custos fuerat ciuitatis/ causam fugae requisitus/uerba quaedam secreta Caesari se nunciare dicit/eius munimini salutis profutura. Proinde uinctu mandatum ad Capreas. Tyberius autem more suo utens/habuit eum in uinculis custoditu. Magnam enim sollicitudinem pro semetipso gerebat/sup quemlibet aut imperatoris cogitans aut tyrannu. Nam neque legationes facile suscipiebat/neque ducum suorum/uel curatoru/uel alioru i ceteris constitutoru officii remotioes uel pfectiones celebrabat nisi forte/cum quisquam in aliqua deprahenderet offensa. Alioquin nulli ab eo dabat nisi morte successio. nam uinctoru aliquas secretas denunciations suspectas habebat. Vnde cum amici causam huius dispositionis inquirent/respondisse fertur. legatione uinctoru se quidem ideo nec facile suscipere/nec cito dimittere/nec ceteri uidentes alios facilius absolutos/ex hoc plures ad se uenire incitarent/& sibi frequentia legatoru molestiam inquietudinis apportaret praesertim cum necesse esset etiam eis dona largiri. Magistratus autem semel datos ideo se iugiter pmittere dicebat illis/ quibus fuerint concessi quod intelligeret consuli per hoc & praesari ex magna parte subiectis. In natura namque omnem administrationem hoc habere firmabat/ut circa opes acquirendas faceret homines studiose festinare. Cum sibi non se aliquis perennem in officio permanere pspexit/manifestu/que omne gerat studiu/ut antequam arceatur officio/qua plurimu possit acquirat. Vnde quoque ad furta plurimi & rapinas concitantur. Si uero perseverauerit se in administrationibus certo cognoscat/licitia plurima conquirendi pigriores & quietiores sunt ad furte uel fraudes aliquas faciendas. Cum autem celeres successiones dantur hominibus/nequaquam subiecti sufficiunt/ducibus depradantibus/ quibus largitas non est temporis attributa quo repleti essent studiu omne lucrandi deponere. Exempli etiam eis probe rebat quendam uulnerratu ad cuius uulnus muscae congregabantur plurimae. Quae quidam transeuntem cum uidisset/miseratus est eius calamitatem/ratusque/que imbecillitate nimia muscas illas a se non possent abicere/& opus haberet alterius beneficio/interrogauit eum causam cur sibi semetipse non auxiliaretur/molestiam repellendo muscarum. Cum ille respondens amplius inquit mihi lesionis importas/si has praesentes fugaueris/iste quidem iam repleta sanguine/non eo modo molestae sunt/quin etiam aliquid tantulum remissius insistant. si uero his amotis aliae famelicae congregentur/ita illud uulnus inuadunt/ut etiam si intereant/non ualeant effugari. Propterea igitur & seipsum dicebat subiectis per rapinas iudicum fatigatis consulere/ per hoc quod non crebro in administrationibus alios substitueret qui more muscarum cum naturaliter ad lucra referentur tum etiam remotionis timore/amplius inuocarentur ad rapiendi cupidinem. Testificatur autem huic meo sermoni quod huius esset natura. Tyberius ipsum eius opus inspectum/ quomodo quidem duobus & xx. annis imperio actis/duos tantum dispensatores in Iudaeam misit/ quorum illa gens gubernatione regeatur/ gratum argue Pilatum/qui ei successerat/nec in sola Iudaea forte talis exitus/ sed etiam in ceteris regionibus non aliter apparuit. Sed etiam uinctorum examinationes se differre propterea dicebat/ quia si condemnatu morerentur liberatio per hoc hominum malignorum imminentiu illis adesset/ cum uero in custodia tenerentur

dia tenerentur maiore illis sicut meriti essent inferri calamitatem. Propter has igitur & huiusmodi causas etiam Tyberius auditis non fuerat sed retinebatur in uinculis. Tempore uero procurante Tyberius & Capreis tufulanus uenit distans a Roma interuallo stadiorum centum. Agrippa uero rogabat Antoniam ut ageret quo Eutychi aduersum se discuteretur accusatio. Honorabilis quippe apud Tyberium habebat Antonia & cognationis & dignitatis gratia nam Drusi fratris eius extiterat sed etiam uirtute pudicitia. Aetate namque uiridi uisitata permanit spernens, secundi uiri coniugium cum etiam ab Augusto cuiuscumque nubere iuberet omnemque suam uirum liberam detractionibus gestis. Tyberio quoque beneficium grande praestiterat cum fuisset a Seiano insidiae preparatae amico uiri sui & potentiam magnam tunc habente eo quod multarum tunc militiarum ductor existeret & quod in consilium eius plures ex nobilitate concurrerent libertorumque se ad eum magna manus addiderit sed & militia omnis fuerat ante corrupta. Igitur omnibus per dies augmentum accedebat insidii & poena Seianus totum opus implebat nisi Antonia Seiani malignitate prudentior suam exercuisset in hac causa fiduciam. Nam eum cognouisset quae de Tyberio tractarentur scribit ad eum omnia diligenter & per Pallantem quendam seruorum fidelissimum literas in Capreas destinat ad Tyberium. Ille autem insinuata cognoscens Seianum cum consciis uniuersis interemit. Antonia autem licet etiam ante uenerabile haberet uenerabilior tamen ex eo habuit eum in omnibus obediebat. Ab hac igitur Tyberius rogatus ut ex animi daret Eutychem siquidem inquit Tyberius mendacium est aduersum Agrippam quod dicitur meriti habebit Eutychem dignumque sibi supplicium si uero in examine datus quae dicit uera claruerit in illud quae causam examinari compellit omnis poena reuertitur. Sed Agrippa cum ea haec ab Antonia dicerentur magis instabat depraecans examinationem causae fieri. Antonia uero non enim ualebat Agrippam contemnere quae erat uehemens in petendo tempus oportunitu inueniens procedente et Gaio eius filio & Agrippa pro meridiano iam quippe pranycho processerant postulabat Tyberium ut uocato Eutycho celebraret examen. Tum ille scit inquit Antonia diu quia non ex mea sententia sed a te coactus gerat quid in hac causa fuerit gestum. Haec dicens iubet Macronem quae seia non successerat ut adduceret Eutychem. At ille sine ulla dilatioe cum esset adductus coepit eum Tyberius percontari quid nam dicendum haberet aduersus eum quae ei libertatis manus indulserit. Tum ille o domine inquit uehebat caruca Gaius & Agrippa cum illo ego autem ante pedes eorum assidebam & cum multi sermones uerterent hoc est inter plura locutus est ad Gaium Agrippa. O si uenias aliquando dies quando isto sene defuncto mundi tu suscipias principatum nihil enim Tyberius uenias eius impedit quod a te facere ualebit occidi. Tum enim mundus beatus erit & ego cum eo beatus efficiar. Tunc Tyberius credibilia quae acta sunt reputas simul etiam quod iram ueterem referuaret Agrippa propter quod eum iusserat Tyberium suum filium nepotem Drusi frequentare suis conuictibus & curare quae iussione Agrippa contempserat totumque de Gaio deciderat hunc inquit Macro uinciri facito. Sed Macro non satis intelligens de quo illud uerius imperaret nam nec sperabat eum de Agrippa tale unquam aliquod cogitare sed interrogauit ut certius quod iuberet agnosceret. Cuius Caesar in Hippodromo deambularet peruenit ad Agrippam eoque manu comprehensum dixit. O Macro hunc iussu uinciri. Illo est tum inuenti quae nam praeciperet Agrippa inquit. Et Agrippa subito perturbatus ad depraecationes conuertitur commemoracionem eius filii faciens cum quo fuisset una nutritus & Tyberium cum quo pariter fuerat educatus. Haud tamen proficiebat aliquid sed ducebat ostro uestitus in uinculis & erat ardor magnus nam aestatis tempus extabat & ex uino quo in epulis multo fuerat usi coepit sibi uehementer incendi. Unde quoque anxius factus praeter decus atque dignitatem coepit cuncta respicere unde posset sitis inuenire remedium conspiciensque quendam ex famulis Gaii Thaumastum nomine aqua in uase portate petiuit bibere. Illo autem porrigitur suscepit atque auide bibit & spero inquit o puer quod in bono tibi haec efficita fuerit ministratio. Nam cum haec effugero uincula nullomodo tardabo libertatem tibi a Gaio praereri quae mihi est uincto ministerium subiisti sicut est ante nunquam neglexisti cum fuisset in dignitate constitutus. Neque enim haec dices meritis est sed uicissitudine ei merita reddidit. Nam post modum rex effectus Thaumasto libertate Gaio promeruit curatoremque eum fecit suae substantiae sed etiam moriens filio suo Agrippae & Beronicae filiae in eodem ministraturum officio dereliquit atque in hoc honore senio grandaeuus defungitur. Et haec quidem postea facta sunt. Agrippa uero tunc uinctus stabat ante palatium in quadam arbore praer anxietate reclinatus cum plurimis qui simul fuerant uincti & quodam alite confidens super arborem in qua fuerat Agrippa reclinatus quem bubonem romani uocant quidem ex uinctis Germanus nomine contemptus interrogauit milites quoniam esset ille qui ostro uestitur & agnosces quae Agrippa uocaretur genere autem esset Iudaeus ex his qui in illa gente primates haberentur petiuit configatum sibi militem ut ad eum copiam acciperet accedendi quae uellet ab eo de patria eius aliquid percontari. Quod cum ei concederetur accessit & per interpretem inueniens inquit affligit quidem te repentina mutatio magnam tibi fortunam calamitatis importans sed ueba tibi denuncio quae tibi ex numine diuino fugam totius mali portendunt. Scio ergo deos tibi tam

tibi tam meae patriae quam huius loci testes inuoco ex quorum prouidentia haec nobis uincula prouenerunt quod neque cupidine fallendi neque uanum tibi gaudium afferre desiderans dicam quae dixerim. Siquidem tales praenunciations quae non ualent ipsis operibus approbari magis faciunt moeroris augmentum quam si nihil uerborum illorum aduertat ideoque iustum putauit hoc deorum praesagium nunciare. Impossibile namque est non te coestim de his uinculis liberari & ad prouectum diuturnam magnae dignitatis & potestatis in beatitudine te repperiet constitutum diuitiasque plurimas omniaque quae prima mortales dicunt tuis filiis qui tibi nati fuerint derelinquens. Memineris autem quomodo cum iterum hunc aliter uideris intra quinque dies sine uitae tibi uenturum. Et haec quidem tibi cuncta complentur nisi uano haec numine disponunt cui placuit praenunciandi causa illum alitem destinare. Ego autem iniustum putauit si talia cognoscens te quoque ne cognosceres defraudare. Nam utile tibi fore iudicaueris paululum afflictum esse moeroribus cum in manus tuas cuncta mortalium bona degenerint & omnem iustitiam in qua nunc detrahimur effugeris. Et germanus quidem talia praedicens tantum risum excitaui Agrippae quantum postea apparuit dignum miraculo. Antonia uero grauer ferens Agrippae calamitatem intercedere quidem pro eo apud Tyberium suspectum esse cernebat ad haec etiam infructuosum fore. Sane inuenti sunt ei a Macrone milites tales qui eum sine distinctione seruarent. Adhibet etiam talis centurio qui illis fesset militibus sed etiam qui cum eo line districte seruarent. Adhibet etiam talis centurio qui illis fesset etiam liberis & amicis ad eum intrandi tribuitur aliaque omnia permittuntur quibus sollicite curaretur. Intrabant autem ad eum amicus Syllas & ex libertis Marcius & Stoechus cibos afferentes quoque libenter habebat aliaque diligentia quae necessaria solet esse in rebus talibus exerebant indumta quoque deportantes sub ostentum uendendi. Cum autem noctis adesset aduentus stramina coponebant consciis fauentibus militibus. Nam eis Macro commendans ante praedixerat. Et haec quidem agebantur per menses sex quibus Agrippa in his infortuniis habebatur. Tyberius autem reuersus in Capreas febrium ardore corripitur & primum quidem mediocriter sed in peius egritudine procedente corariam de eo spem habebat Euodus amantissimus ei omnium libertorum. Is iussit ad eum filios eius adduci. Oportere namque dicebat ut cum eis loqueretur antequam terminum uitae susciperet. Erant autem illi filii non quidem proprii sed adoptati nam Drusus eius filius iam fuerat mortuus cuius filius Tyberius fuerat adoptatus cognomine Gemellus & Gaius Germanici fratris filius iam adolecentibus & liberalibus apprime disciplinis institutus qui etiam & populo honorabilis erat & carus propter Germanici patris eius uirtute. Nam hic ad magnam honorem apud populos fuerat sublimatus propter mansuetudinem morum & propter affabilitatem qua cunctis gratus extabat. Et cum ipse clarus esset non se tam praeferebat sed omnibus par esse uolebat. His igitur rebus non solum apud populum sed etiam apud ipsum senatum magnus habebat. Ad haec etiam unusquisque diuersarum gentium alius confabulationis gratia alter fide ac mansuetudine quam in eius motibus moribusque cernebat ad amorem fuerat excitatus. Ceterum eius morte luctus magnus apud uniuersos expositus est non sicut solet ut principi placatur factio dolore monstrato sed uera cuncti tristitia merebat. Nam eius morte unusquisque populi suae reputabat ita eius mores discipulis colloquia cunctis hominibus graua fuerat. Unde ad filium quoque ipsius amor cunctorum fauorque peruenerat maxime autem omnis militia eius amore tenebat ita ut gloria reputaret pro eo mori si ratio postularet quo ipse susciperet principatum. Sed tunc Tyberius euodo iussit ut sub ipso diluculo infantulos illos adduceret. Ipse autem diis primis supplicabat ut ei si gnatum manifestum ostenderet quisnam post eum in imperium succederet festinans quidem ut nepoti suo principatum relinqueret maiorem tamen credens sua sententia suo quoque consilio diuinae dispensationem prouidentiam ideo a diis sibi demonstrari desiderabat. Supplicanti denique illi omen tale monstratur ad illud uidelicet uenturum esse principatum qui ad eum sequenti die primus ex omnibus aduenisset. Haec ille cognoscens mittit ad nepotem sui praedagogum iubens ut primo mane puerum ad se perduceret putans illa re numinis supare sciam. Sed deus e contra de impio decernebat. Illo igitur talia cogitans ecce diem illuxit & iubens Euodo ut quisquis foris esset infantulus eum ad se primum euocaret illeque egressus Gaium ante tabernaculum repperit nam Tyberius necdum aderat ciborum acceptione tardatus. Ille autem ignorans totum quod agebat quidem Tyberius cuperet ueni inquit uocat te pater. Et hoc dicto eum in tabernaculum introduxit. Tyberius autem ut uidit Gaium tum primum intellexit manifestas supernae potentiam & quod non sit in hominum potestate de imperii constitutione decernere. Tunc ille primum lamentatus est semetipsum quidem quod eius consilium fuerat infirmatum & ei potestas ordinandi quae uellet ablata. Tyberium autem nepotem quod non solum de imperio decidisset sed etiam ipsam salutem & uitam agere non illi sine periculo fore cernebat ad haec etiam inuidiam illi ex cognatione futuram esse. Nam timore uel odio suspectum fieri Gaium rebatur ita ex eo quod principatum accipere festinauerit quare ex eo quod eum insidiarum sibi putaturus esset credens quare si festinaturum in se redigere potestatem. Et tunc quidem in his malis erat Tyberius ex illo euentu augurii

augurii quod ei praesagium fuerat eo quod eius nepos amisisset imperium. Unde multum anxius se quoque culpabat quod illud augurium postulasset accipere & quod cum liceret de hac vita meritoribus liber abscedere ignorantia futurorum per suam ipsius imprudentiam factum esse ut cum infelicitate magna & magno dolore discederet. Tunc tamen licet ualde turbatus quod imperium ad quos nollet cernebat esse uenturum pugnauit cum animo suo ut in huiusmodi uerba loqueretur ad Gaium. O fili inquit cui habeam propinquiorē Tyberium tamen tibi ex mea sententia deorūq; decreto imperium contribuere potest. Rogo autē te ut nihil aduersus aliquem recorderis qui mihi in principatu administer extiterit uel qui mihi beniuolentiam exhiberit aut fauorem ne aliquem ledas propter me qui te ad tantam sublimi magnitudine dignitatis neque circa Tyberium minus aliqui charitatis exhibeas quae te & cognationi debere cognoscis & mihi qui tibi tantorum honorum auctor existo ut digna uicissitudine mea circa te beniuolentia reddas & simul Tyberium cures ut etiam consanguinitati quod debes exhibeas & munimen tibi uel principatus uel salutis acquiras cum tibi uel feceris adiunctum. Nam solitariis quicquid amplius patet periculis maxime cum in tanta rerū celsitudine quisquam fuerit constitutus ad haec quoque quia nec dii impunitū quicquā reliquunt quod contra fas aut ius aut contra scēdas naturae fuerit perpetratum. Et haec quidem Tyberius loquebatur. Gaius autē & si sic locutum Tyberium senserat & ipse longe aliter in animo gerebat tamē pro tpe benignē respondit & facturum se omnia pollicetur. Ceterum in imperium ueniens & Tyberium extinxit & ipse non potest multū tempus infidiis interēptus est. Sed haec postea. Tunc autem Tyberius Gaiū successorē in principatu pronuncians paucis diebus adiuuens uita defungit. Imperauit autē dies. iiii. menses. vi. annos. iij. & xx. Gaius autē quartus romanorū efficitur imperator. At romani audientes Tyberii mortē hilares agere coeperunt prospero letificati nuncio non tamen ad credendū uel exercendū gaudiū fiduciam gerebant nō quia fore nollet nā multis suis pecuniis cōparare diligerēt illū nunciū uerū esse sed timere ne si falso nuncio concitati gaudia sua proderent ab illo cogniti perirent quod eius morte gauderent. Plures quippe ille nobiles romanorū extinxerat. Nam erat importabilis in ira irruocabilis ad quicquid perpetrandū cupiditas impulsisset & sine ratione quoque Iudaeorum occisionem in ueniens in omnibus quae faciendae decernebat asper agrestisque constabat. Ob haec illi mortē eius audientes suam leticiā manifestare uerebantur. Interea Marcius Agrippa bonū deportans nunciū cum in balneo reperisset iam egrediētī noto ei signo dato Hebraeae lingua locutus mortuus est inquit leo. At ille uerbū intelligens gaudio coepit extolli. Tibi inquit sup omnia pro hoc est bono nuncio gratiae abundantes repositae sunt tantum ut uera sint quae dicunt. Tunc centurio qui Agrippae custodiendo praerat intendens tam festinationē Marciae quae aduenerat quā gaudiū Agrippae quod ex eius uerbis illi contigerat ratus nouitatē quandā significatā interrogabat eos quid uellet ille sermo quod fuisset allatus. Illi tamen sper secretū auferre trepidabant sed dū urgeret nihil hēstās indicauit Agrippa. Iam enim amicitia magnā induxerat. Ille autē gaudiū magnū illo sermone praecipiens quod prosperitatem ex hoc Agrippae cernebat cōiuiuiū ponit. Eis epulātib; potuque indulgentior procedente uenit quidam dicens uiuere Tyberii & intra paucos dies in ciuitatē uenturū. Tunc centurio asper ualde illo sermone turbatus propter quod cernebat morte digna quae gesserat quod morte Caesaris audita cum illo uincto gaudens cōiuiuium celebrauerit ex lecto ponit Agrippā. Tu inquit fallere festinasti mortem imperatoris falso denuncias sed cito hunc sermonē poena tui capitis expiādū. Haec dicens cōstitutus ligari iubet Agrippā & cōstringi arctiore custodia. Et nocte quidem illa Agrippa in malis fuerat cōstitutus sequenti uero die pro omni ciuitate de morte Tyberii sermo firmat & iamque homines illum sermonē confidenter ac publice proferebant. A Gaiō quoque destinantis epistolae una quidem ad senatū mortē Tyberii nunciata altera uero ad pisonē custodē tunc temporis ciuitatis in qua iubebat Agrippam ex militū auferri custodia & ad domū transferri in qua primitus habitabat antequam haberet in uinculis & ibi tunc interim erat in remissiori custodia. Sed Gaius postquā romā uenit Tyberii corpus secū adducēs iusta ei secundū morē patriū opulenter magnificeque celebrauit. Agrippam uero cū ipsa die cuperet absolueret Antonia phibuit nō odio aliquo circa uinctū sed opinionione consensu Gaii ne putaret mortē Tyberii gratanter accipere si eū tā celeriter absoluisset quē ille euinuerat. Verum tamen non multis diebus praetereuntibus eū accessit in domū tondiq; praecipit & uestibus cultuq; mutato diademata capiti eius imposuit & regē confirmauit Tetrarchiae Philippi donans ei etiam ly saniae alterā Tetrarchia. Pro catena uero ferrea quā gerebat aureā ei parem pondere condonauit. Magistrum autem equitum in iudaea constitutorum maximum destinat. Verum secundū do anno Gaii Caesaris Agrippa postulat ut nauigare permitteretur ad propria quo prouinciam sibi commissam & aliqua necessaria certo dispensans moderamine reuertatur. Et permissente imperatore uenit in patriam & praeter spem omnium rex ab omnibus cernebatur cum magno miraculo & in hoc cunctis apparebat quantam habebat in omnibus fortuna licentiam. Omnes etiam haesitabant comparantes penuriam hominis in quam tempore priori deuenerat & prosperitatē praesentem

praesentem qua fuerat sublimior. Praerogae etiam beatificabant hominem quod non fuerit defraudatus recuperatione fortunae. Alii et pene incredibilia putabant licet suis intuentur obtutibus. Tantaque quae per in Agrippa rerum mutatio cernebatur ut quorūdam mentes uertentur in dubium.

Qualiter Herodes Tetrarcha ueniens Romam accusatus fuerit ab Agrippa & in exilium missus cum Herodiade. Cap. XVI.

Herodias autem soror Agrippae quae herodi iuncta fuerat Tetrarcha enim erat in aeste Galilaeae prouinciae & trans Iordanē potestatem fratris ex inuidia nō ferebat quod eū in maiori dignitate cernebat quā maritimum & quod de prouincia quidem cū fuga discesserit debitū nō ualens absolueret reuerfus autē esset cū amplissima dignitate. Contristabat igitur grauiusque portabat tantā mutationē fratris maxime autē quoniam eū intuebatur cū regalibus insigniis incedente atque hinc inde circumferere multitudine populorū infelicitate suae tolerabat inuidiae. Sed uiri animū concitabat exhortādo ut Romā nauigaret similemque sibi dignitatē imploraret a Caesare intolerabile nāque sibi inceptū uita esse firmabat si Agrippa filius Aristoboli qui culpatus a patre mori meruerit inopia magna cōpresus ita ut aliter nō posset euadere creditores nisi nauigatione diffugeret atque hoc modo patria decedens cū regali fuisse dignitate reuerfus ipse uero cū esset filius regis & frater eius qui Tetrarchia illa ante possederat unde magis ei cognationis iure deberet sedere in humilitate priuatae degens uita. Quod si antea nihil herodē contristabat quod minorē honorē parente proprio possideret saluē tunc excitari deberet cōsanguinei tam praclarissima dignitate neque se pati debere superari ab eo cui uicinia sua subuentū est confusioneque debere deputare ut ille fratrem honoribusque anteriori tpe sua sustentabat misericordia. Verū romā inquit pergamus nec labori parentes nec sumptibus non enim pro auro re peritura debemus phiberi ne ad honores ualeamus ampliores ascendere sed omne quicquid nobis est expandamus ut regnū ualeas adipisci. Ille uero repugnabat otii diligens & quietē & molestia Romae declinans molebat eā ratione deplacare. At illa quanto uidebat eū quiescere cupiente tanto amplius instabat iubens ne aliquid agendū praetermitteret quo posset regnū a Caesare promereri. His igitur illa nullo modo cessabat donec sapius fatigando in eum suam fecit transire sententiam. Ille igitur preparatis opulenter uentura & nihil sumptibus parcens nauigat Romā simul secum herodiadem adducens. Agrippa uero intentionem eorum intelligens uel qualiter praeparabantur attendens etiam ipse seipsum praeparabat. Cum autem nauigasse eos cognosceret mittit etiam ipse Romā quēdam de libertis suis nomine Fortunatū plurima Caesaris munera deportante & epistolā a Iulio Herodē. Ipsum etiam instruit quae ore proprio Gaiū edoceret oportunitate reperita. Qui cū subsecutus esset Herodē epistolae Caesarī reddidit. Nā simul in Dicaerchaea ueniens Gaiū apud Baianas nō inuenit quae ciuitas est parua capanae. v. stadiorū intervallo distans a Dicaerchaea. Habitaculo quoque ibi impialia opulenter constructa sunt opibus diuersorū pro tēpora principū magnifice perornata. La sacra calida ille locus exhibet aquis ex terra ultero manantibus apris salutis corporum quae ibi lauari contigerit. Gaius autē mox ut Herodē suscepit & primū sermonē eū eo cōmiserit cōfestim Agrippae suscepit epistolae quibus accusationes cōtinebant Herodis. Accusationes erāt huiusmodi cōstitutū habuisse Herodē cū Seiano aduersus Tyberii & cū artabano Partho aduersus Gaiū. Probatū autē huius rei haberet Herodes cōstructionē in eam armorū quae lxx. milibus pugnatorum suffecisset hanc in armamentario Herodis repositam dicebat asseruari. Quibus lectis motus Gaius percontatur Herodem si uerum esset quod de arma nunciaretur. Ille uero cum aliter dicere non posset ne ueritate conuinceretur respondit esse arma. Tunc Caesar ueram credens accusationem tetrarchiam eius abstulit & Agrippae regnum coniunxit sed etiam omnes eius opes similiter Agrippae cōtribuit ipsum autem aeterno condemnauit exilio habitaculum illi constituens in Iugdunensi gallicae ciuitate. Cognoscens uero Herodiadem Agrippae esse sororem opes & alia quaecunque propria esse probauerit ei restituit arbitrans in consilio uiri consciam non fuisse tutabatur enim eam quod sororem Agrippae cognouerat. At illa tu quidem inquit imperator magnifice satis sicut dignitatē tuā decebat haec mihi largiris uerum ego tuo uti non possum beneficio tuisq; muneribus propter dilectionem qua maritū meo constingor cui socia in prosperitatibus exstans iustum non existimo ut cum in hac fortuna derelinquam. Tum ille magnitudinem animi eius indigne suscipiens statim eam cum herodē misit in exilium eiusque substantiam Agrippae contulit. Et Herodiadi quidem pro inuidia quam circa fratrem gerebat & Herodi ob id quae muliebres orationes & uanitates aduertit tale iudicium ex prouidentia diuinitatis illatum est. Gaius autem primo quidem ac sequenti anno magnifice rebus utebatur & mediocrem semet exhibens fauor illi per dies tā apud Romanos quā apud ceteros subiectos amplior augebatur. Sed procedente tempore magnitudine dignitatis humanum perdidit intellectum & sese uolebat diuinitate quae uera est honorari.

Se Jitio Iudæoz & gentiliū in Alexandria cōstitutoz & legatio utrorūq; ad Gaiū. Cap. XVII.

Llo tpe cum in alexandria feditio proveniret inter Iudæos ibidē habitātes/atq; paganos/terni ex unaquaq; parte legati nituntur ad Gaiū.

Accusatio Iudæoz ab appione legato partis alexadrinoz propter quod statuā Cæsaris non haberent. Cap. XVIII

Rat uero inter alexandrinoz legatus unus/appio noie/qui Iudæos plurimū blasphemabat/multa quidē & alia dicens/illud autem eos præ cæteris aculabat quoniam Cæsaris honores haberēt oīno cōceptū. Nā Romano Impio subiectos tēpla Gaiō fundare alte ra cōstitueret/atq; alia licet diis celebrare firmaret/a solis Iudæis dicitur/plamat igloriū de bere quoq; istos simulachris honorare Cæsare/nomēq; eius hēre irabile. Hæc igit appiōe & alia hu iusmodi durissima plocutio/qbus eū in supbia eleuari posse cēsebat. Philo ecōtra suscepit/q perat le/gationi Iudæoz ut in oibus utiq; magnæ gloriæ nā Alexandri alabarchæ germanus extabat philo sophiæ quoq; nō expers/idoneus etiā defendere causas/& potare quōq; accusationibus subiacebāt. Ad hūc ex secretario Gaius iubet excludi/absentemq; fieri. Nā indignatione succensus est/ut crede retur aliqd̄ seuisissimū pperare. Tū Philo egrediens e secretario dixit ad Iudæos qui forte circa illū fuerant/ut aio cōfidentes existerent/neq; Gaii furore terterent/nā ppe esse/ut ipsis operibus deū re/pugnare/claresceret.

Qualiter iratus Gaius mittit Petroniū ducē ad Syriā cū huiusmodi mādatis/ut cōgregata manu pugnaret cum Iudæis/si nollent eius suscipere simulachrum. Cap. XIX.

Nicerea Gaius grauius ferēs/q; i rāto despectu apud Iudæos solos existeret legatū i Syriā mittit Petroniū/successorē Vitellio/iubens ut cū numerosa manu Iudæā inuaderet/ & siq; de sponte susciperēt eius simulachrū. erigeret in tēplo dei/ si uero resisteret molirēt pugnā do supans/idiplum incūctanter efficeret atq; ita Petronius in Syriā decreta Cæsaris exi/gens pgebat/ut mādatis Cæsaris minister existeret. Cūq; auxilia plurima quāto potuit congregaret dualq; Romana militiæ legionis assumeret/Ptolomaidā uenit ibiq; hibernia pagēs ut primo ueris tpe præliū posset agere cū Iudæis/inde quoq; cōsiliū suū Cæsari p litteras itimauit. Ille aut laudabat eius sniam iubēs ut nullo mō pmitteret/ & si minus obediret essent præliū Iudæis intētiū sporta ret. Interea Iudæoz multa milia uenit ad Petroniū in Ptolomaidā despicantes/ne ad solutionē/& ad trāsgressiōnē paternæ legis cogerent. Si aut modis oibus statuisset simulachrū in hierosolymā i ferre/ibiq; cōstitueret/semetiplos primitus si placeret iterimi postulabāt. Neq; n. postsumus inquit quo ad uicimus rē istā admittere/quæ nobis ne fieret interdīcta est/ab eo legistatore/ cuius auctoritatē non ualeamus oīno cōtinere/ neq; illas cōstitutiōes paripendere possumus/quos pau maioresq; nri utq; ad se uo interitū seruare. Petronius aut respondit. Si in primis essem/ ut meis uerter ad agendum quod oporteret cōsiliis/ iusta uobis ad me hæc eēt oīo/ nūc aut Cæsare iubēte/incubuit mihi multa neces/sitas/eius decreta cōplēdi/ ne si cōtēptero aliud piculū maius incurā. Tūc Iudæi/ qm̄ igitur ita sapio/ Petroni ut trāsgredi Cæsaris mādatis nō audeas/ neq; nos legis diuinæ pcepta trāsgredimur/ q uirtute maiorē nroq; & laboribus istituti/ nūc usq; sine trāsgressiōne uiuimus/ neq; in tantā ausi fuerimus nos picipitare nequā/ ut quæ a deo interdīcta sunt fecerimus/ uel aliquibus bonis illecti/ uel metu mor/tis adacti. sed fixū aio tenemus ut p seruationē legis nostræ cūta picula subeamus/ sp̄ gerentes fortis simā deū nobis auxiliaturū i p̄sentia/ & mercedē postea redditurū/ si p eius cultura fuerimus/ aliqua mala ppeffi. Si uero uoluerimus tibi obedire/ nō solū infamiā debilitatiōem incurrimus/ q; tiore trāsgres/ fores legis efficiamur/ ueruetiā imaniter offendimus deū/ q; ēt te iudice multo antior tpe censet esse q; Gaius. Tūc Petronius/ cōsiderās ex uerbis eoz/ imutabile firmūq; ppositū & sine pugna non posse gaii pcepta plicere/ i eius erigēdo simulachro/ nec sine multa cæde negociū illd̄ euadere/ assumēs oēs amicos/ & cūta sua seruiria/ in Tyberiadē pgit uolēs Iudæoz & cōstituta cognoscere uel cuiusmo/di eēt/ uel qualibet ordinibus haberent. Iudæi uero magnū qdē sibi ex bello romanore cernebāt im minere piculū. sed magis iudicabāt subigi/ q; impii efficerent in deū. Multa itaq; milia Petronio in occursum ueniūt ad Tyberiadē undiq; cōfluētēs & supplicationibus utebant nec cogerent ad talia/ neq; polluerēt ciuitas erectiōe simulachri. Ad hæc Petronius/ & pugnabitis igit cōtra Cæsare/ neq; il lius potētiā neq; uestrā reputātes i firmatē. At illi/ mime nos inquit pugnare disponimus/ ueruetiā sumus mori ante pati/ q; legis nostræ mādatis soluamus. Simulq; in facie prostrati/ pimi se patos esse firmabāt. Er hæc qdē p dies. xl. gerebāt culturā quoq; terræ negligētēs/ cū maxie tps exigeret. Nā iā ea psāni uerebāt/ qn̄ solēt semina terræ mādari tātus quippe eos fauor moriēdi accēderat ne simu/ lachrū aliquod poneretur in ciuitate. Taliter igitur se rebus habentibus/ Aristobulus agrippæ regis fratres/ & Elcias maior/ & alii quoq; optimi uiri ex eadē ipsa familia/ & plures de primatibus ad Pe/ tronium uenere deprecantes/ ut bene de negotio præsentī consuleret/ neque de tanta multitudinis perditiōe

perditiōe cogitaret/ quin potius scribendū Gaiō decerneret/ significās imobilē aiūm Iudæoz/ neq; eos cōstitutiōne simulachri uelle suscipere/ oēm quoq; culturā terræ negligere/ sed in occursum suū nenif se/ & pugnare quidē nec uelle nec posse/ mori tū incūctanter paratos/ antequā trāsgressores suæ legis existerēt/ debere igit cōsiliū in aliud intrēta multitudinē terra inculta remaneat/ & postea p inopiā latrociniā perpetrare. Fortassis enim possit Gaius Tyberius emoliri/ & nihil crudele decernere/ ne q; alia disponere quibus ad seditionē populū/ Excitet. Et aristobulus quidē/ aliq; qui cū illo erāt ta/ libus Petroniū deprecant. Petronius uero istāte aristobulo & cæteris uidēs quoniā nō pro rebus mi nimis supplicat/ uidēs etiā Iudæoz cōstantiā seu quoq; ratus/ ut multa milia hoīum pro ipsum dare tur in mortē/ si uellet Gaii iudæi ministrare/ simul etiā se deo offensurū/ & cum pessimis postea specie bus adiuuere/ multo melius iudicat/ ut scriberet Gaiō/ aut eius animū mitigans/ ut nihil p eū iniquū cōtingeret/ aut si forsitan indignationē cōmoueret q; eius minime mādatis complerit/ & aduersus eū aliqd̄ mali decerneret/ bene cōtētū esse iudicabat p meliore cā/ & pro tanta hoīum multitudinē subite discrimē. Conuocās igit in Tyberiadē magnā multitudinē Iudæoz/ nā multa milia illuc fue/ rant cōgregata/ & cōstituēs in circuitu cūctas militias & turmas/ uisus est primo nō suā/ sed Cæsaris proferre sententiā dicens/ time re se iracundiā Gaii/ proinde accessurū ad perficienda quæ sibi præce pta sint oportere se firmabat/ qui tanto fuisse ex eius beneficiis honore sublimatus/ ut nihil cōtrariū eius uoluntati perageret. Verū nō arbitrator inquit iustū esse ut salutē honorēq; meū nō p uobis q; tā plures estis impendā nec pmittā/ ut per me paternæ uestræ legis instituta soluant/ neq; adeo dignita tē tēpli dei cōtinere/ ut p potestates principū/ iniuriā uestris religionibus ingerant/ sed scribā ad Ga iū uestras illi uoluntates intimans quāto postsum cām adiuuans/ & uestrū in bono proficū/ & spe/ ro quia aderit deus/ cuius potestas potior est oī humano molimine/ humanaq; uirtute/ potēs est enim & uos in cōseruatione legis uestræ protegere/ & me tutari/ ut nec ab ipsis etiā excidā humanis hono ribus/ q; si etiā exasperet forsitan Gaius/ ut irā suā in me uellet effundere/ sumā omne periculū oēm miserā/ quæcūq; corpori possit infligi/ ne nos tantos pro rebus optimis peutes intruca r. Itē igit unus/ quisq; uestrū ad opus propriū/ & terræ uestræ culturā impendite/ ego uero Romā litteras destinabo/ & oīa pro uobis tā p me q; per amicos/ quæ rei cōueniant agere nō omitā. Hæc dicens/ Iudæoz di/ mitti congregationē iubet ut culturæ terræ diligentia exhiberēt. Oēs aut nobiles populos alloquio cōhortabat ut spem meliorē gererēt. Et ille quidē hoc modo multitudinē letificare festinabat. Deus aut suā manifestauit repente p̄sentia/ & adiutoriū suū in oibus fore Petronio. Simul enim ut finem lo quendi fecit/ cōfessim ingress descendit pluuia præter spem oīum/ nā illo die ab ipso solis ortu fere/ nitas magna claruerat/ nullūq; signū pluuiæ i celo fuerat uisum/ sed ēt oīs annus magna fuerat aridi tate siccata/ ita ut despacio fuisse exorta/ nō solū pluuiæ/ sed ēt si unquā posset coelū tectū nubibus apparere. Tunc igitur etiam præter consuetudinē tanta inuadatio uenit/ aquarum/ ut Iudæis spes magna fecit in nullo frustratum iri Petronium pro eorum negotio laboratē. Petronius autem an/ plius obstupuerat/ uidens manifestissime deum Iudæoz se cōsolatorem ostendere/ & multum suam declarasse sententiā/ ita ut nec illi forte contradicere ualere/ quibus religioni nostræ reluctari to ta laborat intentio. Scribit ergo ad Gaiū postulans/ ne tanta milia hominum contemneret/ quæ non possent sine bello & ingenti cæde a trāsgressiōne suæ religionis impelli/ perire quoq; tanta tri/ buta quæ ab illa gente darentur/ memoriam etiam non bonam Romani nominis in posterora tem pora relinqui/ super hoc quoq; uirtutem diuinam Iudæis præbere præsidium. Nam probatum esse firmabat pro Iudæis euidenter iudicium. Et Petronius quidem huiusmodi litteras destinauit/ Agrip/ pa uero rex/ iam n. tunc Romæ fuerat amplius in amicitia Gaii gratiaq; crescebat. Et forte quādam die epulum preparauerat Cæsari/ ubi magnam impenderat diligentiam/ ut omnium in cibis elegan tiam uinceret/ oīq; suauitates/ & delicias studiosius prouideret/ ita ut nō solum cæteros anteret/ ad inuentionibus epularum/ sed nec ipse Gaius multum cupiens ei posset æquari. Tunc Gaius ad mo/ dum admiratus tam ingenium/ eius q; magnificentiā animi/ q; super uirtutem suam sumptus expē/ deret ut sibi placeret/ uoluit munificentiā Agrippæ remunerare. Tum itaq; ex deliciis & uoluptate ac uino hilarior effectus/ cum ab agrippa ad potum inuitaretur/ & primum inquit quam tibi honori ficentiā exhibui pro benigniōtia & fauore q; circa me semper habuisti/ ut etiam apud Tyberium periculum ingens incurres/ uerum quia in omnibus te uideo & uirtute præditum/ & nos amore superantem/ indecorum existimo tuo circa me studio superari. Volo itaque quod antea minus fe/ ci/ modo perficere/ & tantas tibi munerum copias attribuire/ ut magnum nomen tuis opibus/ & tu/ is uellet honoribus. Et ille quidem hæc dicebat/ existimans q; posset aliquos redditus sibi denoda/ re/ ut ciuitates exhibere. Ille autem quibus preparatum haberet/ quod petere cupiebat/ timens q; ro/ suam noluit aperire sententiā/ sed cōfessim respondit Gaiō/ quia neque primo lucro/ sed eius gratia delectatus/ ut contra Tyberii præceptum studium accuratiōis ei impenderet/ neque mo/ do se aliquid agere intentione lucri/ sed solā eius gratia semper fuisse contentum/ nam & multa sibi